
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

05.12.2013 г. № 1320 
 

Об утверждении муниципальной программы  
Качканарского городского округа «Культура»  на 2014 - 2016 годы 

 
В целях создания условий, стимулирующих социально-культурную 

деятельность личности, социальных групп, учреждений культуры по 
средством оптимального использования культурного потенциала, 
материальных и человеческих ресурсов, в соответствии с подпунктом 19, 
20,21,30 пункта 1 статьи 6 Устава Качканарского городского округа                 
и со статьями 69, 86, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь постановлением Администрации Качканарского городского 
округа от 16.09.2013 г. № 954 «Об утверждении  порядка формирования          
и реализации муниципальных программ Качканарского городского округа», 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу Качканарского городского 

округа «Культура» на 2014 - 2016 годы (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 

время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Качканарского городского округа. 

 
 

 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 

 



 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 05.12.2013 г. № 1320                       
«Об утверждении муниципальной 
программы Качканарского  
городского  округа «Культура»   
на 2014 - 2016 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«КУЛЬТУРА» НА 2014 – 2016 ГОДЫ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
г. Качканар 
 



ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА «КУЛЬТУРА»  
НА 2014-2016 ГОДЫ» 

 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Муниципальное учреждение 
«Качканарская городская библиотека им. 
Ф.Т. Селянина»; 
Автономное учреждение Качканарского 
городского округа «Дворец культуры»; 
 Муниципальное учреждение «Городской 
центр досуга» 

Сроки реализации 
муниципальной программы  

2014 – 2016 годы 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель № 1: создание современной модели 
библиотечно-информационного 
обслуживания населения  
Задача: поэтапная модернизация 
библиотек, обеспечение социальных 
гарантий населения на информационно-
библиотечное обслуживание, 
обеспечение доступности услуг для всех 
категорий населения, особо для граждан 
с ограничениями в жизнедеятельности 
Цель № 2: создание условий, 
стимулирующих социально-культурную 
деятельность личности, социальных 
групп 
Задача: поддержка и развитие 
художественного образования детей, 
коллективов самодеятельного 
художественного творчества, создание 
условий для массового отдыха жителей 
города 
Цель № 3: обеспечение доступности 
культурных благ для населения города 
Задача: организация досуга и 
обеспечения жителей городского округа 
услугами организации культуры 

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы  

Подпрограмма 1 «Развитие 
библиотечного обслуживания  населения 
Качканарского городского округа» 
 
Подпрограмма 2 «Обеспечение развития 
культурной деятельности на территории 



Качканарского городского округа» 
Подпрограмма 3 «Организация досуга 
населения Качканарского городского 
округа» 

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы 

1. количество обращений в 
библиотеку; 
2. количество записей электронного 
каталога, создаваемого библиотекой; 
3. количество посещений Интернет-
сайта библиотеки; 
4. количество мероприятий, 
рассчитанных на обслуживание 
социально менее защищенных 
возрастных групп: детей и подростков, 
пенсионеров, людей с ограничениями 
жизнедеятельности и т.п.; 
5. организация и проведение 
информационных, культурно-досуговых, 
социально-значимых и просветительских 
мероприятиях (конкурсов, творческих и 
литературных  встреч, проектов и др.); 
6. количество коллективов 
самодеятельного творчества; 
7. количество культурно-массовых 
мероприятий; 
8. количество клубных 
формирований в клубах по месту 
жительства; 
уровень удовлетворенности населения 
качеством и доступностью 
предоставляемых  услуг в сфере 
культуры, в процентах от общего 
количества обслуженных посетителей 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

Общий объем финансирования 
муниципальной программы составляет: 
194210,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2014 год – 54372,1 тыс. рублей 
2015 год – 63953,0 тыс. рублей 
2016 год – 75885,0 тыс. рублей 
Источник финансирования –  
местный бюджет 161210,1,  
внебюджетные источники 33000,0 

 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА   

 
В настоящее время в Качканарском городском округе накоплен 



значительный культурный потенциал.  
        Реализация предыдущих муниципальных целевых программ развития 
культуры в городском округе  способствовала развитию муниципального 
сектора культуры: неуклонно растет охват населения мероприятиями, 
проводимыми в сфере культуры;  стабильным остается количество 
компьютеризированных библиотек и количество автоматизированных 
пользовательских мест в них, а также число библиотек, подключенных к сети 
Интернет; проводится работа по комплектованию книжных фондов 
муниципальных библиотек, в том числе электронными изданиями; 
организована работа по оцифровке библиотечных фондов муниципальных 
библиотек и ведению электронных каталогов; расширился спектр услуг, 
оказываемых учреждениями культуры на базе новых информационных 
технологий; увеличилась доля детей  принявших участие в творческих 
конкурсах, фестивалях, выставках различного уровня. 

  Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями 
клубного типа в Качканарском городском округе от нормативной 
потребности настоящее время составляет  91%, парками культуры и отдыха – 
100%. 

В настоящее время городской парк культуры и отдыха «Строитель» 
является  популярным и доступным местом отдыха для жителей городского 
округа.  
       Важным направлением деятельности Автономного учреждения 
Качканарского городского округа «Дворец культуры» является развитие  
детского самодеятельного художественного творчества.  

В 2013 году  в учреждении действует 11 коллективов самодеятельного 
художественного творчества (хоровые, хореографические, драматические, 
изобразительное искусство, вокально-инструментальные ансамбли, ансамбли 
народные и фольклорные),  из них 8 коллективов для детей и подростков. 

Участники художественной самодеятельности принимают активное 
участие и успешно выступают в смотр-конкурсах различного уровня. 
Клубные формирования для детей и молодежи представлены в основном 
любительскими объединениями, связанными с прикладным творчеством, 
физкультурно-оздоровительным, профориентационным и другими 
направлениями.   Клубы работают на бесплатной основе. 

Формируется тенденция использования клубов по месту жительства в 
качестве объектов организации оздоровительных лагерей в каникулярное 
время; распространение практики трудоустройства несовершеннолетних в 
клубы по месту жительства. 



 
Однако, муниципальная сеть учреждений культуры по-прежнему 

нуждается в государственной и муниципальной поддержке, поскольку в силу 
невысокой платежеспособности населения, отсутствия альтернативных 
поставщиков неприбыльных социальных услуг для отдельных категорий 
граждан она остается основным производителем услуг культуры и социально 
ориентированного досуга для жителей.  

Конкурировать с коммерческими формами организации досуга 
традиционным учреждениям крайне сложно из-за неудовлетворительного 
состояния материально-технической базы, препятствующей росту 
посещаемости населением, прежде всего молодежью.  

В муниципальных учреждениях культуры темпы износа материальной 
базы отстают от темпов восстановления. Возрастает количество 
предписаний, выписываемых при проверке органами пожарного надзора. Не 
созданы условия для обслуживания  жителей с ограничениями в 
жизнедеятельности: отсутствуют пандусы при входе-выходе, специальные 
держатели, ограждения и т.д. 

Устаревшая и изношенная материально-техническая база значительной 
части учреждений культуры  не позволяет внедрять инновационные формы 
работы и современные информационные технологии.  

Недостаточно развитая инфраструктура сдерживает развитие 
деятельности учреждений, негативно сказывается на результативности 
работы, качестве, технологичности и ассортименте услуг. 

Решать эти задачи планируется за счет средств, предусмотренных в 
муниципальной целевой программе "Культура» на 2014 - 2016 годы (далее - 
Программа).  Комплекс мероприятий, предусмотренных Программой, 
позволит повысить результативность и качество работы муниципальных 
учреждений культуры, создать новые культурные продукты. 

 
Обострившиеся за время экономического кризиса проблемы в сфере 

культуры еще раз продемонстрировали тот факт, что отрасль, традиционно 
десятилетиями ориентированная на государственную финансовую 
поддержку, еще слабо подготовлена самим государством к 
функционированию в условиях рыночной экономики: необходимы серьезные 
финансовые вложения в модернизацию и развитие инфраструктуры объектов 
культуры, сохранение культурного наследия и культурных ценностей, 
создание условий для творчества, производства современных культурных 
продуктов и инновационного развития, доступности культурных услуг и 
ценностей для всех жителей округа, создание экономических механизмов, 
позволяющих культуре эффективно развиваться в рыночных условиях. 

Программно-целевой метод позволит сконцентрировать финансовые 
ресурсы на конкретных объектах и приоритетных для развития отрасли 
направлениях. 



Необходимость подготовки муниципальной  программы и ее 
последующей реализации диктуется майскими указами Президента 
Российской Федерации 2012 года, сформированными стратегическими 
приоритетами и целями развития Качканарского городского округа. 

Реализация программы позволит решить указанные проблемы при 
максимально эффективном управлении муниципальными финансами,   
создаст условия для дальнейшего интенсивного развития отрасли на 
территории городского округа. 

Муниципальная  программа Качканарского городского округа 
«Культура» на 2014 – 2016 годы (далее – Программа) будет направлена на 
решение существующих проблем в сфере культуры. 

Данные проблемы невозможно решить без разработки комплекса мер, 
увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам и результатам. Их реализация 
возможна только посредством консолидации всех имеющихся ресурсов и их 
адресного использования. 

Преимущества решения   проблем программно-целевым методом 
заключаются в следующем: 

1) системный (комплексный) подход к решению проблемы. Цели, задачи 
и основные направления реализации Программы позволяют учесть все 
аспекты развития культуры в Качканарском городском округе, а направления 
финансирования – приоритетность программных мероприятий; 

2) наблюдение и контроль. Мониторинг реализации Программы 
позволит ежегодно оценивать результаты реализации отдельных 
мероприятий и координировать их. 

Программа позволяет концентрировать усилия на решении ключевых 
проблем развития культуры, ускорять весь цикл «от идеи до внедрения». 

Неэффективное управление Программой может привести к 
недостижению цели и невыполнению задач Программы, обусловленных, в 
частности, срывом программных мероприятий, а также нецелевым и 
неэффективным использованием бюджетных средств. 

Основные риски, связанные с программным  методом решения проблем 
заключаются в следующем: 

- финансовый риск реализации Программы представляет собой 
замедление запланированных темпов развития культуры вследствие 
снижения финансовых поступлений; 

- административный риск применения программного метода решения 
проблем заключается в неисполнении в полном объеме программных 
обязательств,  что приведет к диспропорциям в отчетных показателях, в том 
числе риску несвоевременной коррекции мероприятий по результатам 
достигнутых показателей. 

Способами ограничения данных рисков являются: 
1) своевременная корректировка мероприятий Программы; 
2) усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизмов текущего управления реализацией 
Программы. 

 
РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 



РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
        Основными целями Программы являются: 
 - создание современной модели библиотечно-информационного 
обслуживания населения;  
- создание условий, стимулирующих социально-культурную деятельность 
личности, социальных групп; 
- обеспечение доступности культурных благ для населения города. 

Для достижения поставленных целей необходимо комплексное решение 
следующих задач: 
- поддержка и развитие художественного образования детей, коллективов 
самодеятельного художественного творчества, создание условий для 
массового отдыха жителей города; 
- обеспечение доступности культурных благ для населения города; 
- организация досуга и обеспечения жителей городского округа услугами 
организации культуры; 
- поэтапная модернизация библиотек, обеспечение социальных гарантий 
населения на информационно-библиотечное обслуживание, обеспечение 
доступности услуг для всех категорий населения, особенно для граждан с 
ограничениями в жизнедеятельности. 

Для оценки результатов реализации Программы будут использоваться 
целевые показатели, приведенные в приложении N 1 к настоящей 
Программе, запланированные по годам реализации Программы, 
количественно заданные и измеряемые по данным согласно отчетам 
муниципальных учреждений в сфере культуры: 

− количество обращений в библиотеку (единиц) 
− количество записей электронного каталога, создаваемого библиотекой 

(единиц); 
− количество посещений Интернет-сайта библиотеки  (единиц); 
− количество мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально 

менее защищенных возрастных групп: детей и подростков, 
пенсионеров, людей с ограничениями жизнедеятельности и т.п.  
(единиц) 

− организация и проведение информационных, культурно-досуговых, 
социально-значимых и просветительских мероприятиях (конкурсов, 
творческих и литературных  встреч, проектов и др.) 

− количество коллективов самодеятельного творчества; 
− количество культурно-массовых мероприятий; 
− количество клубных формирований в клубах по месту жительства; 
− уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью 

предоставляемых  услуг в сфере культуры, в процентах от общего 
количества обслуженных посетителей. 
РАЗДЕЛ 3.  ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ  РЕАЛИЗАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

 
       Муниципальная программ  реализуется  через следующие 
подпрограммы: 



Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного обслуживания  населения 
Качканарского городского округа»; 
Подпрограмма 2 «Обеспечение развития культурной деятельности на 
территории Качканарского городского округа»; 
Подпрограмма 3 «Организация досуга населения Качканарского городского 
округа». 

План мероприятий муниципальной программы, приведенный в 
приложении N 2 к настоящей Программе, представляет свод мероприятий 
данных подпрограмм. 

Администрация Качканарского городского округа, как ответственный 
исполнитель программы,  осуществляет следующие функции: 

1) осуществляет текущее управление реализацией программы; 
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение программы, 

внесение изменений в программу; 
3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 

программой, утверждённых значений целевых показателей; 
4) осуществляет мониторинг реализации программы; 
5) формирует отчёты о реализации программы; 
6) обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию программы; 
7) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 

выполнение или оказание которых необходимо для реализации программы; 
8) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию программы; 
9) осуществляет взаимодействие с Министерством культуры 

Свердловской области по вопросам предоставления субсидий из областного 
бюджета на реализацию муниципальной  программы. 

Исполнителями  мероприятий (подпрограмм) являются: 
         - Муниципальное учреждение «Качканарская городская библиотека им. 
Ф.Т. Селянина»; 
         - Автономное учреждение Качканарского городского округа «Дворец 
культуры»; 

 -  Муниципальное учреждение «Городской центр досуга». 
 
Исполнители мероприятий обеспечивают реализацию программных 

мероприятий, эффективное использование средств, выделяемых на их 
реализацию, организуют контроль за их выполнением, своевременно 
информируют Ответственного исполнителя Программы о необходимости 
проведения корректировок в сроках и объемах финансирования для 
реализации подпрограмм. 

Исполнители подпрограмм формируют и представляют Ответственному 
исполнителю Программы отчёты о реализации  подпрограмм в порядке и 
сроки, установленные Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа, утвержденным постановлением 
Администрации Качканарского городского округа. 

  
ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ 1 

«РАЗВИТИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» 



МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА «КУЛЬТУРА»   

НА 2014-2016 ГОДЫ 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение 
«Качканарская городская библиотека 
им. Ф.Т. Селянина» 

Сроки реализации подпрограммы  2014 – 2016 годы 
Цели и задачи подпрограммы Цель: создание современной модели 

библиотечно-информационного 
обслуживания населения  
Задача: поэтапная модернизация 
библиотек, обеспечение социальных 
гарантий населения на информационно-
библиотечное обслуживание, 
обеспечение доступности услуг для всех 
категорий населения, особо для граждан 
с ограничениями в жизнедеятельности 

Перечень основных целевых 
показателей подпрограммы 

1. количество обращений в 
библиотеку (единиц) 
2. количество записей электронного 
каталога, создаваемого библиотекой 
(единиц); 
3. количество посещений Интернет-
сайта библиотеки  (единиц); 
4. количество мероприятий, 
рассчитанных на обслуживание 
социально менее защищенных 
возрастных групп: детей и подростков, 
пенсионеров, людей с ограничениями 
жизнедеятельности и т.п.  (единиц) 
5. организация и проведение 
информационных, культурно-
досуговых, социально-значимых и 
просветительских мероприятиях 
(конкурсов, творческих и литературных  
встреч, проектов и др.) 

Объемы финансирования 
подпрограммы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет: 50722,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 13349,9 тыс. рублей 
2015 год – 16640,0 тыс. рублей 
2016 год – 20733,0 тыс. рублей 
Источник финансирования – местный 
бюджет 

 
 

ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ  2 



«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РАЗВИТИЯ  КУЛЬТУРНОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА «КУЛЬТУРА»   
НА 2014-2016 ГОДЫ 

 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Автономное учреждение Качканарского 
городского округа «Дворец культуры» 

Сроки реализации подпрограммы  2014 – 2016 годы 
 
Цели и задачи подпрограммы 

Цель: создание условий, 
стимулирующих социально-культурную 
деятельность личности, социальных 
групп 
Задача: поддержка и развитие 
художественного образования детей, 
коллективов самодеятельного 
художественного творчества, создание 
условий для массового отдыха жителей 
города 

Перечень основных целевых 
показателей подпрограммы 

1. Количество коллективов 
самодеятельного творчества 
2. Количество культурно – массовых 
мероприятий 

Объемы финансирования 
подпрограммы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет: 81058,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 23700,0 тыс. рублей 
2015 год – 26800,0 тыс. рублей 
2016 год – 30558,0 тыс. рублей 
Источник финансирования –  
местный бюджет,  
внебюджетные источники 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ  3 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСУГА НАСЕЛЕНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА «КУЛЬТУРА»  
 НА 2014-2016 ГОДЫ 

 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение 
«Городской центр досуга» 

Сроки реализации подпрограммы  2014 – 2016 годы 
 
Цели и задачи подпрограммы 

Цель: обеспечение доступности 
культурных благ для населения города 
Задача: организация досуга и 
обеспечения жителей городского округа 
услугами организации культуры 

Перечень основных целевых 
показателей подпрограммы 

1. Количество клубных формирований в 
клубах по месту жительства 
2. Уровень удовлетворенности 
населения качеством и доступностью 
предоставляемых  услуг в сфере 
культуры, в процентах от общего 
количества обслуженных посетителей                                                                  
 

Объемы финансирования 
подпрограммы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет: 62429,2 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 17322,2 тыс. рублей 
2015 год – 20513,0 тыс. рублей 
2016 год – 24594,0 тыс. рублей 
Источник финансирования – местный 
бюджет, внебюджетные источники 



P1320-051213  

                                                                                                                                                          Приложение № 1 
                                                                                                                                                                 к Программе 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 
«КУЛЬТУРА» НА 2014-2016 ГОДЫ 

N    
стро

- 
ки 

Наименование   
 цели (целей) и  
 задач, целевых  
  показателей 

Единица  
измерения 

 

      Значение целевого показателя реализации       
             муниципальной программы              

Источник   
 значений   

показателей 2014 
 год 

 

2015 
 год 

 

2016 
 год 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Подпрограмма  1           «Развитие библиотечного обслуживания населения» 
2 Цель:       Создание современной модели библиотечно-информационного обслуживания населения                                                                              
3 Задача:    Поэтапная модернизация библиотек, обеспечение социальных гарантий населения на информационно-библиотечное 

обслуживание, обеспечение доступности услуг для всех категорий населения, особо для граждан с ограничениями в 
жизнедеятельности 

4 Количество обращений 
в библиотеку в 
отчетный период 

единиц 99500 99900 100300 Федеральное статистическое 
наблюдение ФОРМА № 6-НК  

«Годовые статистические сведения о 
деятельности общедоступных 

библиотек» 
 

5 количество записей 
электронного каталога, 
создаваемого 
библиотекой  

 
единиц 

 
15500 

 
19000 

 
22500 

 

6 количество посещений 
Интернет-сайта 
библиотеки 

единиц 4000 5000 6000  

7 количество мероприятий, 
рассчитанных на 
обслуживание социально 
менее защищенных 
возрастных групп: детей 
и подростков, 
пенсионеров, людей с 
ограничениями 
жизнедеятельности и т.п.  

единиц 15 18 20  



 2

 
1 2 3 4 5 6 7 
 организация и 

проведение 
информационных, 
культурно-досуговых, 
социально-значимых и 
просветительских 
мероприятиях 
(конкурсов, 
творческих и 
литературных  встреч, 
проектов и др.) 

 

единиц 100 115 125  

7 Подпрограмма 2            «Обеспечение развития культурной деятельности» 
8     Цель:              Создание условий, стимулирующих социально-культурную деятельность личности, социальных групп                                                           
7 Задача:     Поддержка и развитие художественного образования детей, коллективов самодеятельного художественного 

творчества, создание условий для массового отдыха жителей города 
9 Количество 

коллективов 
самодеятельного 

творчества 

 
штук 

 
14 

 
14 

 
14 

 
Федеральное статистическое 
наблюдение ФОРМА № 7-НК  

«Сведения об организации 
культурно-досугового типа» 



 3

 
1 2 3 4 5 6 7 

10 Количество культурно-
массовых мероприятий 

штук 19 21 22  

11 Подпрограмма 3            «Организация досуга населения» 
12            Цель:      Обеспечение доступности культурных благ для населения города 
13 Задача:          Организация досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организации культуры 
15 Количество клубных 

формирований в клубах 
по месту жительства 

 
штук 

 
52 

 
53 

 
54 

 
Федеральное статистическое 
наблюдение ФОРМА № 7-НК  

«Сведения об организации 
культурно-досугового типа» 

16 Уровень 
удовлетворенности 

населения качеством и 
доступностью 

предоставляемых  
услуг в сфере 

культуры, в процентах 
от общего количества 

обслуженных 
посетителей 

 
проценты 

% 
 

 
75 

 
79 

 
81 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

                                                                                                                                     Приложение № 2 
                                                                                                                                            к программе 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«КУЛЬТУРА» НА 2014-2016 ГОДЫ 

№    
стро
ки 

Наименование мероприятия/ 
   Источники расходов     
    на финансирование 

Объем  расходов  на  выполнение 
мероприятия  за  счет   всех  источников  
ресурсного  обеспечения,  тыс. рублей 

Ответственный исполнитель Номер строки  
   целевых    

показателей,  
на достижение 

   которых    
 направлены   
 мероприятия 

всего 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

  1    2 3 4 5 6 7 8 
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ    
194210,1 54372,1 63953,0 75885,0   

2 местный бюджет            161210,1 43372,1 52953,0 64885,0   
3 внебюджетные источники            33000,0 11000,0 11000,0 11000,0   
4 Прочие нужды                    
5 местный бюджет            161210,1 43372,1 52953,0 64885,0   
6 внебюджетные источники            33000,0 11000,0 11000,0 11000,0   
7                                          ПОДПРОГРАММА 1      «Развитие библиотечного обслуживания населения» 

                                       
8 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1,  

В ТОМ ЧИСЛЕ               
50722,9 13349,9 16640,0 20733,0   

9 областной бюджет                
10 местный бюджет            50722,9 13349,9 16640,0 20733,0   
11                                           Прочие нужды                                          
12 Всего по направлению      

 «Прочие нужды»,           
в том числе               

 
50722,9 

 
13349,9 

 
6640,0 

 
20733,0 

  

13 областной бюджет                
14 местный бюджет            50722,9 13349,9 16640,0 20733,0   



 5

 
  1    2 3 4 5 6 7 8 

 
15 

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
жителей Качканарского городского 
округа 

    Муниципальное учреждение 
«Качканарская городская библиотека 

им. Ф.Т. Селянина» 

 

 местный бюджет            47802,9 12749,9 15790,0 19263,0   
 Ремонт Качканарской городской 

библиотеки им. Ф.Т. Селянина по 
адресу г.Качканар, 5а микрорайон, дом 
7а 

    Муниципальное учреждение 
«Качканарская городская библиотека 

им. Ф.Т. Селянина» 

 

 местный бюджет         2470,0 470,0 700,0 1300,0   
 Издание третьего, четвертого, пятого 

выпуска литературно-художественного 
альманаха «Качканарские грани» 

    Муниципальное учреждение 
«Качканарская городская библиотека 

им. Ф.Т. Селянина» 

 

 местный бюджет     450,0 130,0 150,0 170,0   
                                          ПОДПРОГРАММА 2        «Обеспечение развития культурной деятельности» 

 
 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2,  

В ТОМ ЧИСЛЕ               
81058,0 23700,0 26800,0 30558,0   

 местный бюджет            51058,0 13700,0 16800,0 20558,0   
 внебюджетные источники            30000,0 10000,0 10000,0 10000,0   
                                           Прочие нужды                     

                      
 Всего по направлению      

 «Прочие нужды»,           
в том числе               

 
81058,0 

 
23700,0 

 
26800,0 

 
30558,0 

  

 местный бюджет            51058,0 13700,0 16800,0 20558,0   
 внебюджетные источники            30000,0 10000,0 10000,0 10000,0   
 Услуги по показу концертов, 

концертных программ, иных 
зрелищных мероприятий 

    Автономное учреждение КГО 
«Дворец культуры» 

 

 местный бюджет            24048,3 6452,7 7912,8 9682,8   
 внебюджетные источники            24000,0 8000,0 8000,0 8000,0   
 Работа  по сохранению материального и 

нематериального культурного наследия 
в области традиционной культуры 

    Автономное учреждение КГО 
«Дворец культуры» 

 

 местный бюджет            27009,7 7247,3 8887,2 10875,2   



 6

 
  1    2 3 4 5 6 7 8 

 внебюджетные источники            6000,0 2000,0 2000,0 2000,0   
                                          

ПОДПРОГРАММА 3       «Организация досуга населения» 
 

 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3,  
В ТОМ ЧИСЛЕ               

62429,2 17322,2 20513,0 24594,0   

 местный бюджет            59429,2 16322,2 19513,0 23594,0   
 внебюджетные источники            3000,0 1000,0 1000,0 1000,0   
                                           Прочие нужды                     

                      
 Всего по направлению      

 «Прочие нужды»,           
в том числе               

 
62429,2 

 
17322,2 

 
20513,0 

 
24594,0 

  

 местный бюджет            59429,2 16322,2 19513,0 23594,0   
 внебюджетные источники            3000,0 1000,0 1000,0 1000,0   
 Услуга по прокату и показу 

киновидеофильмов 
    Муниципальное учреждение 

«Городской центр досуга» 
 

 местный бюджет            4280,0 1200,0 1410,0 1670,0   
 Работа по созданию условий для досуга 

и массового отдыха жителей 
    Муниципальное учреждение 

«Городской центр досуга» 
 

 местный бюджет            22715,0 6175,0 7440,0 9100,0   
 внебюджетные источники            3000,0 1000,0 1000,0 1000,0   
 Работа  по сохранению материального и 

нематериального культурного наследия 
в области традиционной культуры  

    Муниципальное учреждение 
«Городской центр досуга» 

 

 местный бюджет            22715,0 6175,0 7440,0 9100,0   
 Ремонт в здании нового музея 

встроенно-пристроенного нежилого 
помещения № 63 к жилому дому по 
адресу г.Качканар, ул. Свердлова, дом 
45 

    Муниципальное учреждение 
«Городской центр досуга» 

 

 местный бюджет            4200,0 1300,0 1400,0 1500,0        x       



 7

 
  1    2 3 4 5 6 7 8 

 Услуга по публикации музейных 
предметов, музейных коллекций путем 
публичного показа, воспроизведения в 
печатных изданиях, на электронных и 
др. видах носителей, в том числе в 
виртуальном режиме 

    Муниципальное учреждение 
«Городской центр досуга» 

 

 местный бюджет            2752,0 730,0 910,0 1112,0   
 Работа по формированию и учету 

музейного фонда КГО 
    Муниципальное учреждение 

«Городской центр досуга» 
 

 местный бюджет            2767,2 742,2 913,0 1112,0        
 
 



P1320-051213  

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ФИЗИЧЕСКИМ И (ИЛИ) 
ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 
«КАЧКАНАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БИБЛИОТЕКА им. Ф.Т. СЕЛЯНИНА» 

 
 Наименование муниципальной 

услуги 
Содержание муниципальной услуги 

1 Работа по формированию и 
учету фондов библиотеки 

Формирование, учет и сохранение информационных 
ресурсов:  
• комплектование библиотечного фонда, включающего 

документы в различных форматах и на различных 
носителях информации: книги, периодику, 
аудиовизуальные и электронные документы;  

➢ организация учёта и сохранения документов; 
➢ соблюдение режимов хранения;  
➢ выявление устаревших документов, их списание, учет 

выбытия. 
2 Работа по библиографической 

обработке документов и 
организации электронных и 
карточных каталогов 

• Организация справочно - библиографического 
аппарата библиотеки в традиционном и 
автоматизированном режиме: 

–  организация и редактирование алфавитного каталога; 
–  организация и редактирование систематического 

каталога; 
–  организация и ведение электронного каталога: 

формирование библиографической записи для 
электронного каталога, ввод в базу данных, 
заполнение соответствующих полей, ввод перечня 
предметных рубрик. 

• Систематизация документа 
• Техническая обработка документа 
• Оформление и распределение каталожных карточек на 

новые поступления по структурным подразделениям 
после тиражирования. 

3 Услуга по осуществлению 
библиотечного, 
библиографического и 
информационного 
обслуживания пользователей 
библиотеки 

Выдача документов во временное пользование на 
абонементах и в читальных залах библиотек, оказание 
справочной и консультативной помощи в поиске и 
выборе источников информации. Организация 
внестационарного обслуживания пользователей 
библиотек,  Организация культурно-просветительских и 
досуговых мероприятий. (Нужен список мероприятий?) 

4 Услуга по предоставлению 
доступа к оцифрованным 
изданиям, хранящимся в 
библиотеках, с учетом 
соблюдения требований 
законодательства Российской 
Федерации об авторских и 
смежных правах 
(оказывается в электронном 
виде) 

В результате оказания муниципальной услуги заявитель 
может получить доступ к оцифрованным изданиям, 
хранящимся в фондах муниципальных библиотек, с 
учетом соблюдения требований законодательства 
Российской Федерации об авторских и смежных правах 
(из локальной сети библиотеки или в режиме удаленного 
доступа) 
Информация может быть предоставлена заявителю: 

− в виде электронного документа в цифровом формате 
(графическом, текстовом, мультимедиа) – для 
оцифрованных изданий, не являющихся объектами 
авторского права,  

− в виде библиографической записи, содержащей 



 2

информацию о наличии электронных документов на 
съемных носителях (компакт-дисках, флешкартах и пр.) 
или о наличии документа в электронном виде с 
возможностью доступа к нему из локальной сети 
библиотеки, являющейся держателем данного 
документа.  

5 Услуга по  предоставлению 
доступа к справочно-
поисковому аппарату, базам 
данных муниципальных  
библиотек 
(оказывается в электронном 
виде) 

Результатом оказания муниципальной услуги является: 
1) доступ к справочно-поисковому аппарату и базам 
данных муниципальных библиотек; 
2) предоставление библиографической информации о 
документах, соответствующих запросу, найденной в 
электронных каталогах муниципальных библиотек;  
Библиографическая информация представляется 
заявителю в виде электронного документа в краткой или 
полной форме 

 
 

 
 


